„Eminentissime et Excellentissime Dne.
„Repositas literas Eminentiae Vrae nomine Sae Con

gregations Concilii, pro M" Komorowski cum adjunctis 
precibus ejus SSmo Dno. nostro porrectis, ad me direc- 
tas, cum devotissimo respectu et ea quae par est 
observantia recipere me glorior, in quibus cum reperio 
Sanctitatem Suam de re tota negotii praelaudati ora- 
toris instructam a me fore, et ex actis coram me ge
stia transportandis informari exoptare simulque vigors 
delegationis cognitionis hujus causae Sae Congregatio
ns Concilii, eandem arbitrium meum super definiendo 
hoc negotio explorari. Hine perpenso contextu ad
junctarum mihi precum supranominati oratoris, Smo 
porrectarum, nimis rem falso ornatam ex suo cardine, 
quam iii S”10 ingressu hujus Dioecesis jam inchoatam 
reperi, experire Sae Congregationi fas est. Verum 
equidem est, quod dictus orator optando simulo matri
monii unire filiam suam, Cometissam Gertrudom, Co- 
miti Stanislao Potocki, adhuc sub regimine et tutela 
parentum suorum existenti, vota sua deduxit ad effe
ctual, per scandalosum processum suum, nunquam in 
mea Dioecesi practicatum, ubi non solum impetratione
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Indulti a Bannis pro ignoto sponso constituti, protunc 
per praedecessorem meum Officialem circumvenit, 
verum etiam inscripto nomine, absque scitu presbyte- 
ris benedicentis, infaustum matrimonium sponsi supra- 
dicti, Dni Comitis Potocki, vetito Adventus Domini 
tempore, de profunda nocte adhibito presbytero, nullius 
sponsorum habitationis parocho, publicationem praefati 
matrimonii celebravit et rursus de hoc loco, absque 
habitatione sua, invicem sponsorum quisque domos pa- 
rentum illico transversi fuerunt. De quaii facto Offi- 
cium Ecclesiasticum Consistorii Helmensis sub regi- 
mine praedecessoris mei rescitum ad instantiam fisca- 
lis, non intrante in id D'10 Potocki, parente sponsi, 
process um ad inhibita cohabitatione matrimoniali prae- 
fato oratori ac sponsis institutum formare studuit, ast 
cum causa baec coram praecitato Officiali seducto et 
circumvento promoveretur, memoratus Orator Dnus Co
mes Komorowski, pater Gertrudis, recusatorium dunta- 
xat (ut informari ex processa valeo) exceptionem contra 
ejus personam opposuit, qua per eum rejecta et ulte- 
rius perfunctorie, ut vera dicere fas est, usque ad de- 
clarandam nullitatem matrimonii determinate processu 
idem, Orator ad Ex™ Nuncium Poloniae recursum fecit 
et ibi ipsemet sponsus, Comes Stanislaus Potocki su- 
bintravit, per interventionem reclamando assertum ma
trimonium. Adeoque bina decreta, tanquam ad binos di- 
stinctos actoratus, scilicet fiscalis respectu circumventionis 
Officialis in impetratione indulti a bannis, et alterum 
Dni Comitis Stanislai Potocki, asserti sponsi protulit 
Exm Nuncius, quibus cassavit totum et integrum pro- 
cessum, coram Officiate gestum, et remisit ad me 
ipsum utramque causam disunitam, ut procedam ex 
integro de integro jure, et singulariter in actoratu 
sponsi ad legem saluberrimam Benedictinae Constitu- 
tionis ea in re editae, tandem ex hac remissione, per 
distincta decreta Eml Nuncii facta. Primo fiscalis suum 
actoratu m coram me Oratori instituit, ante tres men
ses in quo Orator nulla facta instantia de subtractione 
et restitutione sibi filiae suae Gertrudis, se bene obti- 
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nuisse indultum affirmaverat, et super eo se ad jura- 
mentum admitti proposuerat. Sed quia fiscalis actor, 
ad probationes ordinarias per testes hujus facti se 
receperat, inspecto jure, ne ipsa Comitis Komorowski 
coram Em0 Nuncio instantia, in qua se ad ordinarias 
probationes et reprobationes traxerat, decrevi ordina
rias hujus modi probationes ad petita fiscalis, tanquam 
juri et justitiae immixa, et a tali decreto, quasi pro 
graviminoso reputato, appellavit Dus Komorowski. Ni- 
hilominus fiscalis expedivit suas probationes ad te
norem decreti et in occluso rotulo easdem ad me trans- 
portavit. Ad quern reperiendum citatus Orator, dila- 
tionem ad conquirenda documenta et conferendam ante 
Festum S. Thomae Apostoli, anno elapso 1771 optatam, 
a me concessam obtinuit, et in hoc gradu primus 
processus fiscalis stetit. Alter autem processus ex 
parte sponsi pro eadem die ante Festum Sancti Tho
mae ex cruda citatione modo primum devenerit, in quo 
nullum decretum praeter similis dilationis intercessit; 
ad praesens autem ambo processus non uniti, lit Ora
tor exposuit, sed distinctim gesti, repositione litera
rum Eminentiae Vestrae sunt impediti. Itaque neque 
votum meum supra re tota hujus uegotii, tanquam 
minime explorati, ad informaadem Sanctitatem Suam, 
neque judicium super definiendo negotio Sacrae Con- 
gregationis Concilii dare valeo. Cum primam causam 
Fiscalis de circumventione institutam vix gustare coepi, 
alteram vero sponsi de nullitate matrimonii nec dum 
gustari, co.... nulla decreta, a quibus appellaverit Ora
tor protuli. Testabunt Acta coram me gesta, quae ad 
veritatem deducendam et falsam explicationem Orato- 
ris in precibus porrectis demonstrandam, his adjungo. 
Adest mihi exponere Eminentiae Vestrae et Sanctae 
Congregationi Concilii, tanquam ordinariorum juris ju- 
risdictionisque, ex mente et praescripto Concilii Tri- 
dentini, protectrici et tutrici, quanta praejudicia et abu- 
sus per tales recursus supplantatorios patimur in no
stra jurisdictione ordinarii locorum, si hunc abusum 
nunc factum (quod non spero) collaudaverit Sacra Con- 

gregatio, nimis jurisdictio mea ordinaria et in me alio- 
rum per consequens ordinariorum avetata et depressa 
foret, quod si ea commissa et quovis formidolosis prae- 
texitis, tales recursus fuissent manutenti. Ipsa Bene- 
dictina Constitutio de judicandis causis matrimouiali- 
bus, specialiter pro regno Poloniae sancte et pie edita, 
ordinarii cujusvis hac in re autoritatem corroboravit, 
imo praecipiendo, ut tantum consulta in definiendo 
Sacra hac Congregatione decidantur causae matrimo- 
niales ab ordinariis, et nisi per solitos juris gradus a 
sententia definitiva ad alia suprema subsellia avocen- 
tur. summum meae jurisdictioni addidit momentum. 
Accedit ad hoc et haec circumstantia perpendenda, 
quod inter excellentiores Dioecesanas personas res magni 
momenti expenditur, in qua, et inter eas si limitatam 
haberent ordinarii per illicitos....

(Reszty brakuje w kopii.)

Nota F. do str. 162 II.
Actum in Curia Regia Varsaviensi, Sabbatho ante 

festum Sancti Aegidii Abbatis, videlicet tdie 28 Mensis 
Augusti, anno Domini 1773.

Manifestatur Illustris Magnificus Komorowski, Ca- 
stelanus Sanctocensis, contra Magnificum Potocki, Ca- 
pitaneum Belzensem.

Ad officium et Acta praesentia Castrensia Capita- 
nealia Varsaviensia, personaliter veniens Illustris Magni
ficus Jacobus Comes Komorowski , Castellanus Santo- 
censis, Novosiellensis, Podliscensis Capitaneus, eidem 
officio et actis ejus manifestationem suam polonico 
idiomate confectam, tenoris talis: — (jak w tekście.)

Manifest ten wydrukowany przy wydaniu Marji 
Bielowskiego; Lwów, 1843. Str. 113 do 130, w wyra
żeniach różni się wielce od wyjętego z aktu Grodu 
Warszawskiego. My tu idziemy za pewniejszym teks
tem, nie wskazując warjantów, które czytelnik poró
wnaniem drukowanego Manifestu sam wynaleźć może.
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Nota G-. do str 181 T. 11.
RemwnifeSt Stanisława Potockiego przeciw Komo

rowskiemu.
Akta Grodu Warszawskiego, księgi Inducta Rela- 

tionwm, protokół 105, 494, 501.
Actum in Castro Bełzensi, feria secunda in Vigilia 

festi Exaltationis Sanctae Crucis, videlicet die decima 
tertia Septembris, anno Domini millesimo septingen- 
tesimo septuagesimo tertio 1773.

Ad officium (cui protunc Magnificus Ignatius Za- 
polski in locum infrascripti Ulustris Magnifici Loci 
praesentis etc. Capitanei ad hunc unicum actum sub- 
delegatus deputatus praesidebat:) acta Castrensia que 
praesentia Capitanealia Belzensia personaliter veniens 
Illustris Magnificus Stanislaus a Potok in Krystynopol, 
Tartaki, Humań, Bratysław et Mohylew Potocki, loci prae
sentis, Sokaliensis, Rubieszoviensis etc. Capitaneus, hanc 
ad Acta praesentia intulit remanifestionem de tenore tali: